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RESUMEN EJECUTIVO. 

En 2021, las exportaciones en los sectores del Metal, Vidrio, Farmacéutico y Plástico, por 

importe agregado de 819,2 millones de euros, representan el 34,3% del total de las exportaciones 

extremeñas, más de un tercio. El 57,5% restante se concentra en el Sector Agroalimentario y 

Pesquero, y el 8,2% que falta se encuentra diluido entre el Resto de sectores. 

꙰ Las exportaciones del Sector del Metal, por valor de 620,6 millones de euros en 2021, 

aumentan un 5,2% respecto a las del año precedente. Desde el mínimo de 2016 (18,3% del total 

de las exportaciones de Extremadura), su peso crece hasta el 26% en 2021. En este último 

ejercicio, destacan las ventas de Perfiles de hierro o acero sin alear, que constituyen el 39,4% de 

las exportaciones del sector y cuyo principal destino fue Francia, y Partes de motores de explosión 

o diésel, cuyo peso es del 16,8% de las exportaciones del sector y como principal destino 

Alemania. 

꙰ En cuanto al Sector del Vidrio, sus exportaciones por importe de 73,4 millones de 

euros en 2021 subieron un 11,6% en tasa interanual, y representan el 3,1% del total de las 

exportaciones extremeñas. Las ventas se concentran en Botellas y frascos de vidrio para el 

transporte o envasado, con destino a Portugal. 

꙰ En el Sector Farmacéutico, se realizan exportaciones por valor de 65 millones de 

euros, con un crecimiento interanual del 18,5%, subiendo su peso 0,2 puntos porcentuales en el 

total de las exportaciones extremeñas, hasta el 2,7%. Sus ventas se concentran en Medicamentos 

dosificados y acondicionados para la venta al por menor, cuyo principal destino fue Francia.  

꙰ Respecto a las exportaciones del Sector del Plástico, por importe de 60,1 millones de 

euros en 2021, aumentan considerablemente, un 27,2% en tasa interanual, alcanzando una 

importancia del 2,5% en el total de las exportaciones extremeñas. Destacan las ventas de 

Artículos para el transporte o envasado de plástico (32,5% del sector), Las demás placas y láminas 

de plástico (32,1%) y Poliacetales, resinas y demás poliésteres (15,3%) cuyos destinos principales 

fueron Portugal para el primero y Francia para los otros dos. 
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1 COMERCIO EXTERIOR DE EXTREMADURA. 

En las exportaciones extremeñas predominan las del Sector Agroalimentario y 

Pesquero1, que representan el 57,5% del total en 2021, y suponen casi 6 de cada 10 euros de las 

ventas al exterior desde Extremadura. 

A distancia, pero también con un peso relevante, están las del Sector del Metal, que 

representan el 26% de las exportaciones extremeñas en 2021. Le sigue en importancia, el del 

Vidrio, cuyas exportaciones representan el 3,1% del total, el Farmacéutico (2,7%) y el del Plástico 

(2,5%). 

Finalmente, la agregación de las exportaciones correspondientes al Resto de los sectores 

representa el 8,2% del total de las exportaciones extremeñas en 2021. 

Exportaciones extremeñas por sectores. 

EXTREMADURA 
2020 2021 Var. 2021/20 

(miles de €) 
% Total 
export 

(miles de €) 
% Total 
export 

% p.p. 

TOTAL EXPORTACIONES 2.182.367 100 2.386.863 100 9,4 - 

SECTOR AGROALIMENTARIO Y PESQUERO 1.257.453 57,6 1.373.317 57,5 9,2 -0,1 

SECTOR DEL METAL 590.173 27,0 620.611 26,0 5,2 -1,0 

SECTOR DEL VIDRIO 65.815 3,0 73.432 3,1 11,6 0,1 

SECTOR FARMACEUTICO 54.872 2,5 65.015 2,7 18,5 0,2 

SECTOR DEL PLÁSTICO 47.251 2,2 60.095 2,5 27,2 0,4 

RESTO SECTORES 166.803 7,6 194.393 8,2 16,5 0,6 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo (Datacomex)2. 

Respecto a 2020, se registran incrementos en los cinco principales sectores, destacando 

los del Sector del Plástico (27,2%) y Farmacéutico (18,5%). 

 

  

 

1 Las definiciones de los Sectores se puede consultar en:  

http://www.juntaex.es/filescms/ddgg006/uploaded_files/DDGG_POLITICA/Actualidad_Economica/Exportaciones_Otros_Sectores_2019_Def_Sector
es.pdf 

2 Todos los gráficos y tablas de este informe han sido elaborados por la Secretaría de Economía y Comercio de la Junta de Extremadura a partir de los 
datos de la Secretaria de Estado de Comercio (Datacomex) del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. 

http://www.juntaex.es/filescms/ddgg006/uploaded_files/DDGG_POLITICA/Actualidad_Economica/Exportaciones_Otros_Sectores_2019_Def_Sectores.pdf
http://www.juntaex.es/filescms/ddgg006/uploaded_files/DDGG_POLITICA/Actualidad_Economica/Exportaciones_Otros_Sectores_2019_Def_Sectores.pdf
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2 SECTOR DEL METAL. 

En 2021, las exportaciones extremeñas de bienes y mercancías del Sector Metal, por 

importe de 620,6 millones de euros, aumentan un 5,2% respecto a las del año precedente. A 

pesar de esta subida, su peso en el total de las ventas extremeñas a otros países baja un punto 

porcentual (del 27% en 2020 a 26% en 2021). 

Exportaciones extremeñas del Sector del Metal. 

EXTREMADURA 
2020 2021 Var. 2021/20 

(miles de €) 
% Total 
export 

(miles de €) 
% Total 
export 

% p.p. 

TOTAL EXPORTACIONES 2.182.367 100 2.386.863 100 9,4 - 

SECTOR DEL METAL 590.173 27,0 620.611 26,0 5,2 -1,0 

 

En la evolución de las exportaciones del Sector del Metal sobre el total de las 

exportaciones extremeñas se diferencian dos etapas en la última década. Una descendente que 

va de 2011 (máximo valor) al 2016 (mínimo valor), y otra ascendente de 2017 a 2021, alcanzando 

el 26% en este último año (a nivel nacional se sitúa en el 38,9%). 

Gráfico 1: Evolución del peso de las exportaciones del Sector del Metal en el comercio 

exterior. 

 

Según TARIC3, los principales productos del Sector del Metal se concentran en cuatro 

capítulos:  

 
3 Nomenclatura Combinada (NC) del Arancel de Aduanas Reglamento 2658/1987 del Consejo relativo a la nomenclatura arancelaria y estadística y al 

arancel aduanero común. Última revisión Reglamento de ejecución (EU) 2021/1832 de la Comisión de 12 de octubre de 2021. 
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• capítulo 72. Fundición, hierro y acero. 

• capítulo 84. Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos 

mecánicos. 

• capítulo 76. Aluminio y sus manufacturas. 

• capítulo73. Manufacturas de fundición de hierro o acero. 

La suma de estos capítulos en 2021, por importe de 575,2 millones de euros, representa 

el 92,6% del total de las exportaciones regionales en este sector (el 24,1% del total de las ventas 

al exterior de Extremadura). 

Se muestra en la siguiente tabla con el desglose total de las exportaciones del Sector del 

Metal. 

Exportaciones extremeñas del Sector del Metal por capítulos. 

EXTREMADURA 
2020 

(miles de €) 
2021 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Var. 
2021/20 

TOTAL EXPORTACIONES 2.182.367 2.386.863 100 - 9,4 

SECTOR DEL METAL 590.173 620.611 26,0 100 5,2 

72. Fundición, hierro y acero 186.600 262.143 11,0 42,2 40,5 

84. Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y 
artefactos mecánicos; partes de estas máquinas o  aparatos 

208.863 126.044 5,3 20,3 -39,7 

76. Aluminio y sus manufacturas 79.515 102.314 4,3 16,5 28,7 

73. Manufacturas de fundición, de hierro o acero 83.405 84.679 3,5 13,6 1,5 

Resto Capítulos * 31.790 45.388 1,9 7,3 42,8 

 

Con relación a las exportaciones del 2020, entre los principales capítulos destacan los 

incrementos del capítulo 72. Fundición, hierro y acero (40,5% interanual) y del capítulo 76. 

Aluminios y sus manufacturas (28,7%), y en sentido contrario, el descenso del capítulo 84. 

Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos (-39,7%) 

A continuación, se realiza un análisis más detallado de los cuatro principales capítulos 

del sector. 
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➢ 72. FUNDICIÓN DE HIERRO Y ACERO. 

En 2021, Extremadura exportó mercancías en el capítulo 72. Fundición, hierro y acero 

por importe de 262,1 millones de euros, que suponen el 42,2% del total del Sector del Metal. 

Como principal partida figura los Perfiles de hierro o acero sin alear (93,2% del total del capítulo). 

A gran distancia le sigue las Barras de hierro o acero sin alear, simplemente forjadas, laminadas 

o extrudidas, en caliente, así como las sometidas a torsión después del laminado (3,2% del total 

del capítulo). 

72. Fundición de hierro y acero (Sector del Metal). Extremadura. Año 2021. 

EXTREMADURA 
2021 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

72 

Total capítulo 72. Fundición, hierro y acero 262.143 11,0 42,2 100 

7216. Perfiles de hierro o acero sin alear 244.317 10,2 39,4 93,2 

7214. Barras de hierro o acero sin alear, simplemente forjadas, laminadas o 
extrudidas, en caliente, así como las sometidas a torsión después del laminado 

8.398 0,4 1,4 3,2 

7204. Desperdicios y desechos (chatarra), de fundición, hierro o acero; lingotes de 
chatarra de hierro o acero 

5.211 0,2 0,8 2,0 

7213. Alambrón de hierro o acero sin alear 2.915 0,1 0,5 1,1 

Resto de partidas * 1.303 0,1 0,2 0,5 

(*) De las 34 partidas que tiene el capítulo 72 incluye las que exportaron por valor de menos de quinientos treinta mil euros en 2021. 

 

Al desglosar el destino de las principales partidas se obtiene que, en 2021, el principal 

cliente de Perfiles de hierro o acero sin alear es Francia, con exportaciones por valor de 65,8 

millones de euros, que representan el 26,9% del total de esta partida; seguida de Alemania 

(15,3% del total) y Portugal (12,5%). Comparado con 2020, suben las ventas en los principales 

clientes, excepto a Argelia, país este último que lideraba el ranking de los principales clientes de 

este producto en 2020. 

Principales clientes de perfiles de hierro o acero sin alear extremeños. 

País 
2020 

País 
2021 Variación 

2021-20 miles de € % total miles de € % total 

FRANCIA 35.989 22,5 FRANCIA 65.813 26,9 82,9 

ALEMANIA 6.732 4,2 ALEMANIA 37.487 15,3 456,9 

PORTUGAL 19.804 12,4 PORTUGAL 30.429 12,5 53,7 

DINAMARCA 12.735 8,0 DINAMARCA 23.956 9,8 88,1 

ARGELIA 46.421 29,1 ARGELIA 20.041 8,2 -56,8 

RESTO DE PAISES 37.974 23,8 RESTO DE PAISES 66.590 27,3 75,4 

TOTAL 159.653 100 TOTAL 244.317 100 53,0 
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Respecto a las Barras de hierro o acero sin alear, los únicos clientes en 2021 son nuestros 

dos países vecinos, Portugal, con exportaciones por valor de 5,5 millones de euros, que 

representan el 65,1% del total de esta partida, y Francia (2,9 mill. de €, el 34,9% del total), 

sufriendo fuertes caídas las ventas en estos destinos respecto al año anterior. 

Principales clientes de barras de hierro y acero sin alear extremeñas 

País 
2020 

País 
2021 Variación 

2021-20 miles de € % total miles de € % total 

PORTUGAL 14.675 65,0 PORTUGAL 5.465 65,1 -62,8 

FRANCIA 6.772 30,0 FRANCIA 2.933 34,9 -56,7 

RESTO DE PAISES 1.140 5,0 RESTO DE PAISES 0 0,0 -100,0 

TOTAL 22.587 100 TOTAL 8.398 100 -62,8 

➢ 84. REACTORES NUCLEARES, CALDERAS, MÁQUINAS Y APARATOS 

MECÁNICOS. 

Las exportaciones del capítulo 84. Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y 

artefactos mecánicos en 2021 alcanzaron un valor de 126 millones de euros, el 20,3% del total 

del Sector del Metal. Como principal partida figura las Partes de motores de explosión o diésel4, 

con exportaciones por importe de 104,4 millones de euros, que representa el 82,8% del total de 

este capítulo. 

84. Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos (Sector del 

Metal). Extremadura. Año 2021. 

EXTREMADURA 
2021 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% 
Total 

capítulo 
84 

Total capítulo 84. Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y 
artefactos mecánicos; partes de estas máquinas o aparatos 

126.044 5,3 20,3 100 

8409. Partes identificables como destinadas, exclusiva o principalmente, a los 
motores de las partidas 8407 u 8408 

104.375 4,4 16,8 82,8 

8424. Aparatos mecánicos, incluso manuales, para proyectar, dispersar o 
pulverizar materias líquidas o en polvo; extintores; pistolas aerográficas; máquinas 
de chorro de arena o de vapor 

2.731 0,1 0,4 2,2 

8432. Máquinas, aparatos y artefactos agrícolas, hortícolas o silvícolas, para la 
preparación del suelo o para el cultivo; rodillos para césped o terrenos de deporte 

2.649 0,1 0,4 2,1 

8436. Las demás máquinas y aparatos para la agricultura, horticultura, silvicultura, 
avicultura o apicultura; las incubadoras y criadoras avícolas 

2.403 0,1 0,4 1,9 

Resto de partidas * 13.885 0,6 2,2 11,0 

(*) De las 93 partidas que tiene el capítulo 84 incluye las que exportaron por valor de menos de dos millones de euros en 2021. 

 

4 Partes identificables como destinadas, exclusiva o principalmente, a los motores de las partidas 8407 (Motores de émbolo (pistón) alternativo y 
motores rotativos, de encendido por chispa (motores de explosión).) u 8408 (Motores de émbolo (pistón) de encendido por compresión (motores diésel o semidiésel). 
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En 2021, Alemania sigue siendo el principal cliente de las exportaciones extremeñas de 

Partes de motores de explosión o diésel, con ventas por valor de 103,5 millones de euros, que 

representa prácticamente la totalidad de la partida. 

Principales clientes de las partes de motores de explosión o diésel extremeñas. 

País 
2020 

País 
2021 Variación 

2021-20 miles de € % total miles de € % total 

ALEMANIA 82.153 98,8 ALEMANIA 103.521 99,2 26,0 

PORTUGAL 213 0,3 PORTUGAL 576 0,6 169,8 

INDIA 56 0,1 INDIA 142 0,1 154,5 

FRANCIA 1 0,0 FRANCIA 76 0,1 9.457,1 

REINO UNIDO 0 0,0 REINO UNIDO 24 0,0 42.893,8 

RESTO DE PAISES 769 0,9 RESTO DE PAISES 137 0,1 -82,3 

TOTAL 83.191 100 TOTAL 104.375 100 25,5 

 

➢ 76. ALUMINIO Y SUS MANUFACTURAS. 

Extremadura exportó del capítulo de 76. Aluminio y sus manufacturas en 2021 por un 

importe de 102,3 millones de euros, que suponen el 16,5% del total del Sector del Metal. Como 

principal partida figura las Chapas y tiras de aluminio de espesor superior a 0,2 mm, con 

exportaciones por valor de 73,4 millones de euros (el 71,7% del total del capítulo), seguido de las 

Construcciones y sus partes de aluminio (21,8% del total del capítulo). 

76. Aluminio y sus manufacturas (Sector del Metal). Extremadura. Año 2021. 

EXTREMADURA 
2021 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% 
Total 

capítulo 
76 

Total capítulo 76. Aluminio y sus manufacturas 102.314 4,3 16,5 100 

7606. Chapas y tiras, de aluminio, de espesor superior a 0,2 mm 73.362 3,1 11,8 71,7 

7610. Construcciones y sus partes (por ejemplo: puentes y sus partes, torres, 
castilletes, pilares, columnas, armazones para techumbre, techados, puertas y 
ventanas y sus marcos, contramarcos y umbrales, barandillas), de aluminio 
(excepto las construcciones prefabricadas de la partida 9406); chapas, barras, 
perfiles, tubos y similares, de aluminio, preparados para la construcción 

22.316 0,9 3,6 21,8 

7604. Barras y perfiles, de aluminio 3.285 0,1 0,5 3,2 

7602. Desperdicios y desechos, de aluminio 3.192 0,1 0,5 3,1 

Resto de partidas * 159 0,0 0,0 0,2 

(*) De las 20 partidas que tiene el capítulo 76 incluye las que exportaron por valor de menos de ciento quince mil euros en 2021. 

 



                                                                                    Exportaciones Extremeñas Otros Sectores 2021 

 

8 

Francia sigue siendo en 2021 el principal cliente de Chapas y tiras de aluminio de espesor 

superior a 0,2 mm, con exportaciones por valor de 25,8 millones de euros, que representan el 

35,2% del total de esta partida; seguida de Portugal (18,3% del total) e Italia (14%). Comparando 

con 2020, suben las ventas a todos sus principales clientes, así como al Resto de países. 

Principales clientes de las chapas y tiras de aluminio de espesor >0,2 mm extremeñas. 

País 
2020 

País 
2021 Variación 

2021-20 miles de € % total miles de € % total 

FRANCIA 22.840 34,8 FRANCIA 25.817 35,2 13,0 

PORTUGAL 12.073 18,4 PORTUGAL 13.414 18,3 11,1 

ITALIA 7.510 11,4 ITALIA 10.276 14,0 36,8 

ESLOVENIA 2.924 4,4 ESLOVENIA 4.353 5,9 48,9 

HUNGRÍA 2.613 4,0 HUNGRÍA 2.848 3,9 9,0 

RESTO DE PAISES 23.302 35,5 RESTO DE PAISES 23.854 32,5 2,4 

TOTAL 65.725 100 TOTAL 73.362 100 11,6 

 

En las exportaciones extremeñas de Construcciones y sus partes de aluminio destaca 

Reino Unido como principal cliente, con exportaciones por valor de 5,2 millones de euros, que 

representan el 23,2% del total de la partida, seguido de Serbia (15,7% del total) y Brasil (9,5%) En 

relación con el año anterior, suben las ventas a los principales clientes, destacando las realizadas 

a Reino Unido ya que en 2020 no existieron ventas a este país. 

Principales clientes de Construcciones y sus partes de aluminio extremeños. 

País 
2020 

País 
2021 Variación 

2021-20 miles de € % total miles de € % total 

REINO UNIDO 0 0,0 REINO UNIDO 5.186 23,2 - 

SERBIA 2.614 24,0 SERBIA 3.503 15,7 34,0 

BRASIL 1.748 16,1 BRASIL 2.109 9,5 20,7 

TÚNEZ 908 8,3 TÚNEZ 976 4,4 7,5 

ITALIA 0 0,0 ITALIA 907 4,1 - 

RESTO DE PAISES 6.519 59,9 RESTO DE PAISES 11.518 51,6 76,7 

TOTAL 10.881 100 TOTAL 22.316 100 105,1 
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➢ 73. MANUFACTURAS DE FUNDICIÓN DE HIERRO Y ACERO. 

Extremadura exportó en 2021 mercancías del capítulo 73. Manufacturas de fundición 

hierro o acero por valor de 84,7 millones de euros, el 13,6% del total del Sector del Metal. Como 

principal partida figura las Construcciones y sus partes de fundición de hierro o acero, con 

exportaciones por valor de 37,5 millones de euros (el 44,2% del total del capítulo). Le siguen los 

Depósitos, barriles, tambores, bidones, latas o botes, cajas y recipientes similares, por importe de 

18,7 millones de euros (22% del total del capítulo). 

73. Manufacturas de fundición de hierro y acero (Sector del Metal). Extremadura. Año 2021. 

EXTREMADURA 
2021 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

73 

Total capítulo 73. Manufacturas de fundición, de hierro o acero 84.679 3,5 13,6 100 

7308. Construcciones y sus partes, de fundición, hierro o acero (excepto las 
construcciones prefabricadas de la partida 9406); chapas, barras, perfiles, tubos y 
similares, de fundición, hierro o acero, preparados para la construcción 

37.461 1,6 6,0 44,2 

7310. Depósitos, barriles, tambores, bidones, latas o botes, cajas y recipientes 
similares, para cualquier materia (excepto gas comprimido o licuado), de fundición, 
hierro o acero, de capacidad inferior o igual a 300 l, sin dispositivos mecánicos ni 
térmicos, incluso con revestimiento interior o calorífugo 

18.652 0,8 3,0 22,0 

7321. Estufas, calderas con hogar, cocinas, incluidas las que puedan utilizarse 
accesoriamente para calefacción central, barbacoas (parrillas), braseros, hornillos 
de gas, calientaplatos y aparatos no eléctricos similares, de uso doméstico, y sus 
partes, de fundición, hierro o acero 

6.898 0,3 1,1 8,1 

7306. Los demás tubos y perfiles huecos (por ejemplo: soldados, remachados, 
grapados o con los bordes simplemente aproximados), de hierro o acero 

5.562 0,2 0,9 6,6 

7303. Tubos y perfiles huecos, de fundición 5.004 0,2 0,8 5,9 

7323. Artículos de uso doméstico y sus partes, de fundición, hierro o acero; lana de 
hierro o acero; esponjas, estropajos, guantes y artículos similares para fregar, 
lustrar o usos análogos, de hierro o acero 

3.885 0,2 0,6 4,6 

Resto de partidas * 7.217 0,3 1,2 8,5 

(*) De las 31 partidas que tiene el capítulo 73 incluye las que exportaron por valor de menos de un millón seiscientos mil euros en 2021. 

 

A pesar de registrar una caída del 14% respecto al año anterior, Alemania sigue siendo 

el principal cliente de Construcciones y sus partes de fundición de hierro o acero en 2021, con 

exportaciones por valor de 21,6 millones de euros, que representan el 57,7% del total de esta 

partida; seguida a mucha distancia de Portugal (15,8% del total). 
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Principales clientes de las construcciones y sus partes de fundición de hierro o acero 

extremeñas. 

País 
2020 

País 
2021 Variación 

2021-20 miles de € % total miles de € % total 

ALEMANIA 25.141 66,4 ALEMANIA 21.615 57,7 -14,0 

PORTUGAL 5.005 13,2 PORTUGAL 5.937 15,8 18,6 

ISLANDIA 0 0,0 ISLANDIA 2.657 7,1 - 

BÉLGICA 212 0,6 BÉLGICA 1.757 4,7 727,6 

CHILE 1.520 4,0 CHILE 972 2,6 -36,1 

RESTO DE PAISES 7.689 20,3 RESTO DE PAISES 7.252 19,4 -5,7 

TOTAL 37.835 100 TOTAL 37.461 100 -1,0 

 

Del mismo modo, a pesar de registrar las exportaciones de Depósitos, barriles, 

tambores, bidones, latas o botes, cajas y recipientes similares a Portugal una caída del 0,6% con 

respecto al 2020, el mercado portugués sigue representando prácticamente la totalidad de las 

ventas de esta partida, con exportaciones por valor de 17,8 millones de euros. 

Principales clientes de los depósitos, barriles, etc, de fundición, hierro o acero extremeños. 

País 
2020 

País 
2021 Variación 

2021-20 miles de € % total miles de € % total 

PORTUGAL 17.893 95,6 PORTUGAL 17.778 95,3 -0,6 

SINGAPUR 302 1,6 SINGAPUR 471 2,5 55,8 

GUATEMALA 398 2,1 GUATEMALA 235 1,3 -41,0 

ECUADOR 0 0,0 ECUADOR 137 0,7 - 

FRANCIA 0 0,0 FRANCIA 26 0,1 6.616,1 

RESTO DE PAISES 116 0,6 RESTO DE PAISES 168 0,9 45,5 

TOTAL 18.709 100 TOTAL 18.652 100 -0,3 
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3 SECTOR DEL VIDRIO. 

El Sector del Vidrio registró en 2021 unas exportaciones por valor de 73,4 millones de 

euros, un aumento del 11,6% respecto a las del año precedente. Su participación en el total de 

las ventas extremeñas a otros países sube una décima (del 3% en 2020 a 3,1% en 2021). 

Exportaciones extremeñas del Sector del Vidrio. 

EXTREMADURA 
2020 2021 Var. 2021/20 

(miles de €) 
% Total 
export 

(miles de €) 
% Total 
export 

% p.p. 

TOTAL EXPORTACIONES 2.182.367 100 2.386.863 100 9,4 - 

SECTOR DEL VIDRIO 65.815 3,0 73.432 3,1 11,6 0,1 

 

La trayectoria en Extremadura del peso de las exportaciones del Sector del Vidrio sobre 

el total de las exportaciones es descendente a partir del 2016 y hasta 2019. En los dos últimos 

años se revierte la situación aumentando considerablemente tanto en 2020 (3%) como en 2021 

(3,1%). A nivel nacional se sitúa en el 0,5% en 2021. 

Gráfico 2: Evolución del peso de las exportaciones del Sector del Vidrio en el comercio 

exterior. 

   

Los productos extremeños exportados del Sector del Vidrio se anotan en el capítulo 70. 

Vidrio y sus manufacturas. Al desagregarlo, las exportaciones se concentran en Botellas y frascos 

de vidrio para el transporte o envasado, por valor 72,9 millones de euros, que representan 

prácticamente la totalidad de las exportaciones de este capítulo en 2021. 
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70. Vidrio y sus manufacturas (Sector del Vidrio). Año 2021. 

EXTREMADURA 
2021 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
vidrio 

% 
Total 

capítulo 
70 

SECTOR DEL VIDRIO 73.432 3,1 100 - 

Total capítulo 70. Vidrio y sus manufacturas 73.432 3,1 100 100 

7010. Bombonas (damajuanas), botellas, frascos, bocales, tarros, envases 
tubulares, ampollas y demás recipientes para el transporte o envasado, de vidrio; 
bocales para conservas, de vidrio; tapones, tapas y demás dispositivos de cierre, 
de vidrio 

72.866 3,1 99,2 99,2 

7009. Espejos de vidrio, enmarcados o no, incluidos los espejos retrovisores 201 0,0 0,3 0,3 

7007. Vidrio de seguridad constituido por vidrio templado o contrachapado 113 0,0 0,2 0,2 

Resto de partidas * 251 0,0 0,3 0,3 

(*) De las 25 partidas que tiene el capítulo 70 incluye las que exportaron por valor de menos de cien mil euros en 2021. 
 

 

A Portugal se exportan Botellas y frascos de vidrio para el transporte o envasado por 

valor de 58,1 millones de euros, es decir, más de las tres cuartas partes del total de la partida 

(79,8%), manteniéndose como el principal destino en 2021, seguido de Francia (18,6% del total). 

Respecto al año anterior, suben las ventas a estos dos destinos (18,8% y 19,9% respectivamente). 

Principales clientes de los productos extremeños de Botellas y frascos de vidrio para el 

transporte o envasado. 

País 
2020 

País 
2021 Variación 

(%) 
2021-20 miles de € % total miles de € % total 

PORTUGAL 48.961 74,9 PORTUGAL 58.145 79,8 18,8 

FRANCIA 11.289 17,3 FRANCIA 13.539 18,6 19,9 

ALEMANIA 331 0,5 ALEMANIA 533 0,7 61,1 

BÉLGICA 3.980 6,1 BÉLGICA 337 0,5 -91,5 

CUBA 0 0,0 CUBA 147 0,2 - 

RESTO DE PAISES 4.772 7,3 RESTO DE PAISES 649 0,9 -86,4 

TOTAL 65.353 100 TOTAL 72.866 100 11,5 
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4 SECTOR FARMACEÚTICO. 

El Sector Farmacéutico exportó en 2021 por un total de 65 millones de euros, 

aumentando un 18,5% respecto a las del año precedente. Como consecuencia de este 

incremento, su participación en el total de las ventas extremeñas a otros países sube 0,2 puntos 

porcentuales (del 2,5% en 2020 a 2,7% en 2021). 

Exportaciones extremeñas del Sector Farmacéutico. 

EXTREMADURA 
2020 2021 Var. 2021/20 

(miles de €) 
% Total 
export 

(miles de €) 
% Total 
export 

% p.p. 

TOTAL EXPORTACIONES 2.182.367 100 2.386.863 100 9,4 - 

SECTOR FARMACEUTICO 54.872 2,5 65.015 2,7 18,5 0,2 

 

En la última década, el peso de las exportaciones del Sector Farmacéutico sobre el total 

de las exportaciones extremeñas se ha mantenido estable hasta 2016. A partir de este año crece 

hasta alcanzar su máximo en 2018, desciende en 2019, y vuelve a subir en los dos últimos años 

hasta el 2,7% en 2021 (a nivel nacional se sitúa en el 5,4%). 

Gráfico 3: Evolución del peso de las exportaciones del Sector Farmacéutico en el comercio 

exterior. 

   

Las mercancías exportadas por el Sector Farmacéutico se encuentran en el capítulo 30. 

Productos Farmacéuticos. En su desagregación, las exportaciones se concentran en 

Medicamentos dosificados y acondicionados para la venta al por menor, por valor 60,4 millones 

de euros, que representan casi la totalidad de las exportaciones de este capítulo en 2021. 
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30. Productos farmacéuticos (Sector Farmacéutico). Año 2021. 

EXTREMADURA 
2021 

(miles 
de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 

Farmacéutico 

% 
Total 

capítulo 
30 

SECTOR FARMACÉUTICO 65.015 2,7 100 - 

Total capítulo 30. Productos Farmacéuticos 65.015 2,7 100 100 

3004. Medicamentos (excepto los productos de las partidas 3002, 3005 o 3006) 
constituidos por productos mezclados o sin mezclar, preparados para usos 
terapéuticos o profilácticos, dosificados (incluidos los administrados por vía 
transdérmica) o acondicionados para la venta al por menor 

60.409 2,5 92,9 92,9 

3006. Preparaciones y artículos farmacéuticos a que se refiere la Nota 4 de este 
Capítulo 

3.076 0,1 4,7 4,7 

3003. Medicamentos (excepto los productos de las partidas 3002, 3005 o 3006) 
constituidos por productos mezclados entre sí, preparados para usos terapéuticos 
o profilácticos, sin dosificar ni acondicionar para la venta al por menor 

949 0,0 1,5 1,5 

Resto de partidas * 582 0,0 0,9 0,9 

(*) De las 10 partidas que tiene el capítulo 30 incluye las que exportaron por valor de menos de seiscientos mil euros en 2021. 
 

 

A pesar de registrar las exportaciones extremeñas de Medicamentos dosificados y 

acondicionados para la venta al por menor a Francia una caída del 13,4% con respecto al 2020, 

el mercado francés sigue siendo el principal destino de las mismas, con exportaciones por valor 

de 19 millones de euros, que constituyen el 31,6% del total de la partida, seguido muy de cerca 

de Italia (29% del total), y a más distancia de Países Bajos (con un peso del 18,2%). Respecto a 

2020, destacan los incrementos de ventas a Rumanía, Países Bajos y Alemania. 

Principales clientes de los productos extremeños de Medicamentos acondicionados para la 

venta al por menor. 

País 
2020 

País 
2021 Variación 

(%) 
2021-20 miles de € % total miles de € % total 

FRANCIA 22.038 41,9 FRANCIA 19.077 31,6 -13,4 

ITALIA 11.651 22,1 ITALIA 17.533 29,0 50,5 

PAÍSES BAJOS 6.374 12,1 PAÍSES BAJOS 10.985 18,2 72,3 

ALEMANIA 5.682 10,8 ALEMANIA 5.255 8,7 -7,5 

RUMANÍA 479 0,9 RUMANÍA 3.078 5,1 542,4 

RESTO DE PAISES 12.552 23,9 RESTO DE PAISES 12.814 21,2 2,1 

TOTAL 52.615 100 TOTAL 60.409 100 14,8 
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5 SECTOR DEL PLÁSTICO. 

En 2021, las exportaciones extremeñas de bienes y mercancías del Sector del Plástico, 

por importe de 60,1 millones de euros, aumentan un 27,2% respecto a las del año precedente. 

Comparando con los totales de las ventas extremeñas a otros países, el Sector del Plástico sube 

tres décimas respecto a 2020. 

Exportaciones extremeñas del Sector del Plástico.  

EXTREMADURA 
2020 2021 Var. 2021/20 

(miles de €) 
% Total 
export 

(miles de €) 
% Total 
export 

% p.p. 

TOTAL EXPORTACIONES 2.182.367 100 2.386.863 100 9,4 - 

SECTOR DEL PLÁSTICO 47.251 2,2 60.095 2,5 27,2 0,4 

 

Las exportaciones del Sector del Plástico sobre el total de las exportaciones extremeñas 

alcanzan su máximo en 2014 (2,9% del total), a partir del cual sigue una tendencia descendente 

que se rompe en 2021 donde alcanza el 2,5% (a nivel nacional se sitúa en el 4,2%). 

Gráfico 4: Evolución del peso de las exportaciones del Sector del Plástico en el comercio 

exterior. 

  

Los productos extremeños exportados del Sector del Plástico se registran en el capítulo 

39. Plástico y sus manufacturas. Al desagregarlo, las exportaciones se distribuyen claramente en 

tres partidas: Artículos para el transporte o envasado de plástico, con 19,5 millones de euros 

(32,5% del total del capítulo), Las demás placas y láminas de plástico (19,3 mill. de €, el 32,1% 

del total) y Poliacetales, resinas y demás poliésteres (9,2 de mill. €, el 15,3% del total). 

 

3,8 3,7
3,9

4,2

2,7
2,9 2,8

2,2
2,5

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

%

España Extremadura



                                                                                    Exportaciones Extremeñas Otros Sectores 2021 

 

16 

39. Plástico y sus manufacturas (Sector del Plástico). Año 2021. 

EXTREMADURA 
2021 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 

Plástico 

% 
Total 

capítulo 
39 

SECTOR DEL PLÁSTICO 60.095 2,5 100 - 

Total capítulo 39. Plástico y sus manufacturas 60.095 2,5 100 100 

3923. Artículos para el transporte o envasado, de plástico; tapones, tapas, cápsulas 
y demás dispositivos de cierre, de plástico 

19.525 0,8 32,5 32,5 

3920. Las demás placas, láminas, hojas y tiras, de plástico no celular y sin refuerzo, 
estratificación ni soporte o combinación similar con otras materias 

19.312 0,8 32,1 32,1 

3907. Poliacetales, los demás poliéteres y resinas epoxi, en formas primarias; 
policarbonatos, resinas alcídicas, poliésteres alílicos y demás poliésteres, en 
formas primarias 

9.171 0,4 15,3 15,3 

3917. Tubos y accesorios de tubería [por ejemplo: juntas, codos, empalmes 
(racores)], de plástico 

4.370 0,2 7,3 7,3 

3926. Las demás manufacturas de plástico y manufacturas de las demás materias 
de las partidas 3901 a 3914 

3.587 0,2 6,0 6,0 

3922. Bañeras, duchas, fregaderos (piletas de lavar), lavabos, bidés, inodoros y 
sus asientos y tapas, cisternas (depósitos de agua) para inodoros y artículos 
sanitarios o higiénicos similares, de plástico 

1.527 0,1 2,5 2,5 

Resto de partidas * 2.603 0,1 4,3 4,3 

(*) De las 30 partidas que tiene el capítulo 39 incluye las que exportaron por valor de menos de ochocientos mil euros en 2021. 
 

 

En 2021, el principal destino de los Artículos para el transporte o envasado de plástico 

sigue siendo Portugal, con exportaciones por valor de 9,6 millones de euros, que representan 

49,3% del total de esta partida, seguido a más distancia de Marruecos (2,3 mill. de €, el 12% del 

total) y Cuba (2,1 mill. de €, el 11%). Con respecto a 2020, suben las ventas a los principales 

destinos, excepto a Marruecos y Francia. 

Tabla 1: Principales clientes de los productos extremeños de Artículos para el transporte o 

envasado de plástico. 

País 
2020 

País 
2021 Variación 

(%) 
2021-20 miles de € % total miles de € % total 

PORTUGAL 6.969 38,8 PORTUGAL 9.635 49,3 38,2 

MARRUECOS 3.362 18,7 MARRUECOS 2.342 12,0 -30,3 

CUBA 1.103 6,1 CUBA 2.146 11,0 94,6 

BÉLGICA 585 3,3 BÉLGICA 1.010 5,2 72,7 

FRANCIA 993 5,5 FRANCIA 764 3,9 -23,0 

RESTO DE PAISES 6.519 36,3 RESTO DE PAISES 5.401 27,7 -17,1 

TOTAL 17.954 100 TOTAL 19.525 100 8,8 
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En Las demás placas y láminas de plástico, los principales clientes de las exportaciones 

extremeñas son Francia y Portugal, que reciben el 55,6% y el 39,7% respectivamente del total de 

las exportaciones de esta partida en 2021. Respecto a 2020 aumentan las ventas a estos dos 

países vecinos sobre todo las que tienen como destino Francia, incremento que le permite 

ponerse a la cabeza a diferencia del año anterior donde se situaba en primer lugar Portugal. 

Principales clientes de los productos extremeños de Las demás placas y láminas de plástico. 

País 
2020 

País 
2021 Variación 

(%) 
2021-20 miles de € % total miles de € % total 

FRANCIA 4.523 41,9 FRANCIA 10.729 55,6 137,2 

PORTUGAL 6.155 57,0 PORTUGAL 7.661 39,7 24,5 

PERÚ 0 0,0 PERÚ 366 1,9 - 

REINO UNIDO 0 0,0 REINO UNIDO 253 1,3 - 

BÉLGICA 0 0,0 BÉLGICA 112 0,6 - 

RESTO DE PAISES 118 1,1 RESTO DE PAISES 556 2,9 372,2 

TOTAL 10.796 100 TOTAL 19.312 100 78,9 

 

Finalmente, el principal cliente de Poliacetales, resinas y demás poliésteres en 2021 

también sigue siendo Francia, con exportaciones en esta ocasión por valor de 6,7 millones de 

euros (casi las tres cuartas partes de esta partida), seguido a mucha distancia de Grecia (0,9 mill. 

de €, el 9,5% del total de la partida). Respecto a 2020, destacan los incrementos de las ventas a 

Grecia (199% interanual) y Alemania (419,6%), gracias a los cuales Grecia alcanza la segunda 

posición y Alemania entra a formar parte de los principales clientes de este producto. 

Principales clientes de los productos extremeños de Poliacetales, resinas y demás 

poliésteres. 

País 
2020 

País 
2021 Variación 

(%) 
2021-20 miles de € % total miles de € % total 

FRANCIA 4.148 49,6 FRANCIA 6.689 72,9 61,3 

GRECIA 292 3,5 GRECIA 872 9,5 199,0 

PORTUGAL 441 5,3 PORTUGAL 400 4,4 -9,4 

ALEMANIA 68 0,8 ALEMANIA 352 3,8 419,6 

BÉLGICA 1.624 19,4 BÉLGICA 297 3,2 -81,7 

RESTO DE PAISES 3.477 41,6 RESTO DE PAISES 1.210 13,2 -65,2 

TOTAL 8.358 100 TOTAL 9.171 100 9,7 
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6 ANEXO. 

Desglose de los capítulos del Sector del Metal incluidos en Resto capítulos de la Tabla 

titulada “Exportaciones extremeñas del Sector del metal por capítulos”: 

90. Instrumentos, aparatos y sus accesorios de óptica, fotografía o cinematografía, de 

medida, control, precisión o medicoquirúrgicos (Sector del Metal). Extremadura. Año 2021 

EXTREMADURA 
2021 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

90 

Total capítulo 90. Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía o cinematografía, de 
medida, control o precisión; instrumentos y aparatos medico quirúrgicos; partes y 
accesorios de estos instrumentos o aparatos 

19.944 0,8 3,2 100 

9018. Instrumentos y aparatos de medicina, cirugía, odontología o veterinaria, 
incluidos los de centello grafía y demás aparatos electromédicos, así como los 
aparatos para pruebas visuales. 

15.619 0,7 2,5 78,3 

9021. Artículos y aparatos de ortopedia, incluidas las fajas y vendajes medico 
quirúrgicos y las muletas; tablillas, férulas u otros artículos y aparatos para 
fracturas; artículos y aparatos de prótesis; audífonos y demás aparatos que lleve la 
propia persona o se le implanten para compensar un defecto o incapacidad 

1.476 0,1 0,2 7,4 

9023. Instrumentos, aparatos y modelos, concebidos para demostraciones (por 
ejemplo: en la enseñanza o exposiciones), no susceptibles de otros usos 

1.452 0,1 0,2 7,3 

Resto de partidas * 1.397 0,1 0,2 7,0 

(*) De las 39 partidas que tiene el capítulo 90 incluye las que exportaron por valor de menos de quinientos mil euros en 2021. 

 

85. Máquinas, aparatos y material eléctrico, y sus partes (Sector del Metal). Extremadura. 

Año 2021. 

EXTREMADURA 
2021 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

85 

Total capítulo 85. Máquinas, aparatos y material eléctrico, y sus partes; aparatos de 
grabación o reproducción de sonido, aparatos de grabación o reproducción de 
imagen y sonido en televisión, y las partes y accesorios de estos aparatos 

11.182 0,5 1,8 100 

8504. Transformadores eléctricos, convertidores eléctricos estáticos (por ejemplo: 
rectificadores) y bobinas de reactancia (autoinducción) 

6.491 0,3 1,0 58,1 

8501. Motores y generadores, eléctricos (excepto los grupos electrógenos) 1.053 0,0 0,2 9,4 

8516. Calentadores eléctricos de agua de calentamiento instantáneo o 
acumulación y calentadores eléctricos de inmersión; aparatos eléctricos para 
calefacción de espacios o suelos; aparatos electrotérmicos para el cuidado del 
cabello (por ejemplo: secadores, rizadores, calientatenacillas) o para secar las 
manos; planchas eléctricas; los demás aparatos electrotérmicos de uso doméstico; 
resistencias calentadoras (excepto las de la partida 8545) 

1.035 0,0 0,2 9,3 

Resto de partidas * 2.602 0,1 0,4 23,3 

(*) De las 54 partidas que tiene el capítulo 85 incluye las que exportaron por valor de menos de trescientos sesenta mil euros en 2021. 
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87. Vehículos, sus partes y accesorios, de automóviles, tractores, velocípedos (Sector del 

Metal). Extremadura. Año 2021. 

EXTREMADURA 
2021 

(miles 
de €) 

% Total 
exportaciones 

% 
Sector 

del 
metal 

% Total 
capítulo 

87 

Total capítulo 87. Vehículos automóviles, tractores, velocípedos y demás 
vehículos terrestres, sus partes y accesorios 

7.883 0,3 1,3 100 

8708. Partes y accesorios de vehículos automóviles de las partidas 8701 a 8705 3.954 0,2 0,6 50,2 

8701. Tractores (excepto las carretillas tractor de la partida 8709) 2.146 0,1 0,3 27,2 

Resto de partidas * 1.783 0,1 0,3 22,6 

(*) De las 22 partidas que tiene el capítulo 87 incluye las que exportaron por valor de menos de quinientos mil euros en 2021. 

 

83. Manufacturas diversas de metal común (Sector del Metal). Extremadura. Año 2021. 

EXTREMADURA 
2021 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

83 

Total capítulo 83. Manufacturas diversas de metal común 4.412 0,2 0,7 100 

8309. Tapones y tapas (incluidas las tapas corona, las tapas roscadas y los tapones 
vertedores), cápsulas para botellas, tapones roscados, sobretapas, precintos y 
demás accesorios para envases, de metal común 

3.918 0,2 0,6 88,8 

8302. Guarniciones, herrajes y artículos similares, de metal común, paramuebles, 
puertas, escaleras, ventanas, persianas, carrocerías, artículos de guarnicionería, 
baúles, arcas, cofres y demás manufacturas de esta clase; colgadores, perchas, 
soportes y artículos similares, de metal común; ruedas con montura de metal 
común; cierrapuertas automáticos de metal común 

432 0,0 0,1 9,8 

Resto de partidas * 62 0,0 0,0 1,4 

(*) De las 15 partidas que tiene el capítulo 83 incluye las que exportaron por valor de menos de treinta y siete mil euros en 2021. 

 

74. Cobre y sus manufacturas (Sector del Metal). Extremadura. Año 2021. 

EXTREMADURA 
2021 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

74 

Total capítulo 74. Cobre y sus manufacturas 670 0,0 0,1 100 

7404. Desperdicios y desechos de cobre 417 0,0 0,1 62,2 

7413. Cables, trenzas y artículos similares, de cobre, sin aislar para electricidad 128 0,0 0,0 19,1 

7411. Tubos de cobre 124 0,0 0,0 18,5 

Resto de partidas * 2 0,0 0,0 0,2 

(*) De las 23 partidas que tiene el capítulo 74 incluye las que exportaron por valor de menos de dos mil euros en 2021. 
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82. Herramientas, útiles, artículos de cuchillería y cubiertos de mesa de metal común (Sector 

del Metal). Extremadura. Año 2021. 

EXTREMADURA 
2021 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

82 

Total capítulo 82. Herramientas y útiles, artículos de cuchillería y cubiertos de mesa, 
de metal común; partes de estos artículos de metal común 

538 0,0 0,1 100 

8207. Útiles intercambiables para herramientas de mano, incluso mecánicas, o 
para máquinas herramienta (por ejemplo: de embutir, estampar, punzonar, roscar, 
incluso aterrajar, taladrar, escariar, brochar, fresar, tornear, atornillar), incluidas las 
hileras de extrudir o de estirar (trefilar) metal, así como los útiles de perforación o 
sondeo 

172 0,0 0,0 32,1 

8205. Herramientas de mano, incluidos los diamantes de vidriero, no expresadas 
ni comprendidas en otra parte; lámparas de soldar y similares; tornillos de banco, 
prensas de carpintero y similares (excepto los que sean accesorios o partes de 
máquinas herramienta); yunques; fraguas portátiles; muelas de mano o pedal, con 
bastidor 

105 0,0 0,0 19,5 

8208. Cuchillas y hojas cortantes, para máquinas o aparatos mecánicos 83 0,0 0,0 15,5 

8212. Navajas y maquinillas de afeitar y sus hojas, incluidos los esbozos en fleje 76 0,0 0,0 14,1 

Resto de partidas * 177 0,0 0,0 33,0 

(*) De las 22 partidas que tiene el capítulo 82 incluye las que exportaron por valor de menos de cuarenta y cinco mil euros en 2021. 

 

79. Cinc y sus manufacturas (Sector del Metal). Extremadura. Año 2021 

EXTREMADURA 
2021 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

79 

Total capítulo 79. Cinc y sus manufacturas 394 0,0 0,1 100 

7907. Las demás manufacturas de cinc 394 0,0 0,1 100 

 

91. Aparatos de relojería y sus partes (Sector del Metal). Extremadura. Año 2021. 

EXTREMADURA 
2021 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

91 

Total capítulo 91. Aparatos de relojería y sus partes 249 0,0 0,0 100 

9102. Relojes de pulsera, bolsillo y similares, incluidos los contadores de tiempo de 
los mismos tipos (excepto los de la partida 9101) 

226 0,0 0,0 90,5 

Resto de partidas * 24 0,0 0,0 9,5 

(*) De las 19 partidas que tiene el capítulo 91 incluye las que exportaron por valor de menos de ciecinueve mil euros en 2021. 

86. Vehículos y material para vías férreas o similares, y sus partes (Sector del Metal). 

Extremadura. Año 2021. 

EXTREMADURA 
2021 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

86 

Total capítulo 86. Vehículos y material para vías férreas o similares, y sus partes; 
aparatos mecánicos, incluso electromecánicos, de señalización para vías de 
comunicación 

92 0,0 0,0 100 

8609.Contenedores, incluidos los contenedores cisterna y los contenedores 
depósito, especialmente concebidos y equipados para uno o varios medios de 
transporte 

49 0,0 0,0 53,3 

Resto de partidas * 43 0,0 0,0 46,7 

(*) De las 12 partidas que tiene el capítulo 86 incluye las que exportaron por valor de menos de veinticinco mil euros en 2021. 
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92. Instrumentos musicales; sus partes y accesorios (Sector del Metal). Extremadura. Año 

2021. 

EXTREMADURA 
2021 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

92 

Total capítulo 92. Instrumentos musicales; sus partes y accesorios 13 0,0 0,0 100 

9207.Instrumentos musicales en los que el sonido se produzca o tenga que 
amplificarse eléctricamente (por ejemplo: órganos, guitarras, acordeones) 

7 0,0 0,0 53,3 

9206. Instrumentos musicales de perc 6 0,0 0,0 41,5 

Resto de partidas * 0,7 0,0 0,0 5,1 

(*) De las 13 partidas que tiene el capítulo 92 incluye las que exportaron por valor de menos de mil euros en 2021. 

 

80. Estaño y sus manufacturas (Sector del Metal). Extremadura. Año 2021. 

EXTREMADURA 2021 
% 

Total 
export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

80 

Total capítulo 80. Estaño y sus manufacturas 12 0,0 0,0 100 

8007. Las demás manufacturas de estaño 12 0,0 0,0 100 

 

81. Los demás metales comunes; Cermets; manufacturas de esta materias (Sector del Metal). 

Extremadura. Año 2021. 

EXTREMADURA 
2021 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

81 

Total capítulo 81. Los demás metales comunes; Cermets; manufacturas de estas 
materias 

1 0,0 0,0 100 

8113. Cermet y sus manufacturas, incluidos los desperdicios y desechos 1 0,0 0,0 100 

 

 

 

 



 

 

 

 


